1568).

mücevherli kutu ile taltif olunmuştur<sup>3</sup>. Es'ad Muhlis Paşa daha sonraları müteaddit valiliklerde bulunarak en son bulunduğu *Diyarbakır* valiliğinde vefat etmiştir (1267 H. / 1851 M.). Şair olan Es'ad Muhlis Paşa'nın şiirlerini havi divançesi matbudur.

**Sâdullah Paşanın resmî tercüme-i hâli :**

Es'ad Muhlis Paşa'nın oğlu Sâdullah Paşa 1 Ramazan 1254/ 18 Kasım 1838'de babası Erzurum valisi iken orada doğmuştur. İlk ve rüşdiye (Ortaokul) tahsilinden başka hususî surette akaid ve fıkıh ile Şark ve Garp edebiyatına dair dersler görmüştür ; kendisi tarafından yazılarak Dahiliye nezâreti tarafından tertip edilmiş olan Sicill-i memurın defterindeki kayda göre<sup>4</sup> Garp ilimlerinden servet-i milel (Ekonomi-politik), fizik ve kimya tahsil ettiği anlaşıyor.

Sâdullah Paşa 1269 H. / 1852 M. de on beş yaşlarında mülâzım olarak Maliye nezâreti Varidat kalemine devama başlamış ve bir sene sonra otuz kuruş maaşa geçmiş ve fransızcaya vukufu sedebiyile bu kalemden alınarak Bab-ı Âli Tercüme odasına nakl olunmuştur. Merhum daha sonra sırasıyla yirmi sekiz yaşında iken Meclis-i hazâin ve Mezahip müdürlüklerinde ve 1285 Muharrem / 1868 Nisan'da Şûrây-i Devlet Maarif dairesi başmuavinliğinde ve bu dairenin lâğvı üzerine Adliye dairesi başmuavinliğinde bulunarak 1286 Safer / 1869 Mayıs'da Şûrây-ı Devlet âzalığına tayin edilmiştir. 1287 H. / 1870 M. de Şûrây-ı Devlet başkâtibi Mahmud Bey'in<sup>5</sup> Âmedciliğe tayini üzerine vukuf ve ehliyeti cihetiyle Şûrâ âzalığı üzerinde kalmak üzere başkâtip olmuş ve bir sene sonra Matbuat müdürlüğü ile beraber Divan-ı hümâyun tercümanlığına naklolunmuştur.

Sâdullah Paşa 1290 H. / 1873 M. de ve Cevdet Paşa'nın nâzırlığı zamanında Maarif müsteşarı olmuş ve dokuz ay sonra tekrar Divan-ı hümâyun tercümanlığına iade edilmiş, fakat burada iki aydan bir kaç gün fazla kaldıktan sonra Divan-ı hümâyun

<sup>3</sup> İki manzûmeden birisi :

*Pâdişah seyf-i şeriatle kesip* *ırkını ehl-i fesâdın gekser*
*Dedi Muhlis kuluna hâtif-i gayb* *Oldu tarih-i « Gazây-i Ekber »*

<sup>4</sup> *Sicill-i ahvâl-i memurın*, İkinci defter, Numara 982.

<sup>5</sup> Nâfia nâzırlığında bulunmuş olan Çorlulu - zâde meşhur Mahmud Celâleddin Paşa ( Vefatı 1899 )' dir.

âmedciliğine ve bir ay sonra da Meclis-i hassâ (Bakanlar hey'eti) dahil olmak üzere Defterhâne nâzırlığına getirilmiştir (18 Cemaziyevvel 1291/Temmuz 1874).

Sâdullah Paşa 1293 H./ 1876 M. de Temyiz mahkemesi Birinci reisliğine ve hemen arkasından Ticaret nâzırlığına tayin olunarak V. Murad'ın cülusu üzerine de aynı sene Mâbeyn başkâtibi olmuştur (7 Cemaziyevvel 1293/ Haziran 1876).

Sâdullah Paşa üç ay kadar başkâtiplikte kalmış ve II.

V. Murad'ın üç ay üç gün sonra hal'i ve II. Abdülhamid'in cülûsu üzerine Damad Mahmud Paşa'nın tavsiyesiyle Ticaret müsteşarı Seb'azâde Said Efendi başkâtip olmuş ve Abdülhamid kendisini yine Ticaret nâzırı yapacağını Sâdullah Bey'e va'd etmesine rağmen yapmamıştır.

1294 H. / 1877 M. de *Berlin* elçiliği ile *İstanbul'dan* uzaklaştırılan Sâdullah Paşa'nın on dört sene sonra ancak cenazesi *İstanbul'a* gelmiştir ; çünkü II. Abdülhamid malûm vehm ve vesvesesi dolayısıyla bilhassa Hüseyin Avni ve Midhat Paşa'larla V.

<sup>16</sup> Adakale, Romanya ile Macaristan arasında ve Tuna nehri üzerinde bulunup Orsova karşısında Vidin sancağına tabi iken Berlin muahedesiyle Vidin'in Bulgaristan prensliğine terki üzerine Osmanlı idaresinde bir nahiye olarak mubafaza edilmiş idi.

<sup>17</sup> 22 Cemaziyelâhır 1308 (1891 Şubat) tarihiyle Hariciyeden Sadarete yazılıp oradan da Mâbeyne arz edilen tezkire-i sâmiyede şöyle deniliyor :

Ber mantûk-ı emr ü ferman-ı hümâyun sebkeden iş'ar mucibince Sâdullah Paşa merhumun vefatına dair sûret-i umumiyede tanzim olunan rapor ile tıbbî diğer raporun gönderildiğini şâmil